
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12   Edição 1282

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 005, de 3 de janeiro de 2022.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das suas atribuições legais que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer 
o prazo para a realização do cadastramento para emissão 
de autorização municipal para o transporte escolar durante 
o primeiro semestre de 2022,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido o período de 17 de janeiro 

de 2022 a 31 de janeiro de 2022, das 7:30 h às 12:30 h, 
para a realização do cadastramento para emissão de 
autorização municipal para o transporte escolar durante 
o primeiro semestre de 2022, devendo para tanto os 
interessados pelo serviço dirigirem à sede da Secretaria 
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana, 
localizada na Praça Benito Felice, nº 100, Bairro Paraíso, 
portando os documentos constantes do anexo deste 
Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data da 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 3 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO
Secretário de Trânsito, Transportes e Mobilidade 

Urbana

“ESTABELECE O PERÍODO PARA A 
REALIZAÇÃO DO CADASTRAMENTO 
PARA EMISSÃO DE AUTORIZAÇÃO 
MUNICIPAL PARA O TRANSPORTE 
ESCOLAR DURANTE O PRIMEIRO 
SEMESTRE DE 2022.”

Quarta-feira, 5 de janeiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANDRESSA CELIO MACHADO – ENFERMEIRO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.116, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  019/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ARLENE SOUSA MORI – ENFERMEIRO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.117, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  020/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CINTIA NAIARA SILVA – ENFERMEIRO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.118, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  021/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ELISÂNGELA GOMES FIRMINO FACURI – 
ENFERMEIRO (TEMPORARIO), matrícula nº 401.119, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  022/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.



Quarta-feira, 5 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1282 (11)

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com FABIANO BASTOS VIEIRA – 
ENFERMEIRO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.120, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  023/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
FERNANDA ABADIA VIEIRA FELIX – ENFERMEIRO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.121, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  024/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LUCIANA COSTA DE LIMA – ENFERMEIRO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.122, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 

PORTARIA Nº  025/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

de seus efeitos a contar de 30/12/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARIANA MIRANDA ROSA – ENFERMEIRO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.123, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  026/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ROSELAINE CRISTINA MARQUES PEIXOTO – 
ENFERMEIRO (TEMPORARIO), matrícula nº 401.124, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  027/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ROSEMAR ALVES LOPES – ENFERMEIRO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.125, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

PORTARIA Nº  028/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com SELMA MARIA DA SILVA – ENFERMEIRO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.126, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  029/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VINICIUS VAZ DE FREITAS NASCIMENTO – 
ENFERMEIRO (TEMPORARIO), matrícula nº 401.127, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  030/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
HATUS FLÁVIO FERNANDES E SOUZA – MÉDICO 
GENERALISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.193, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 04/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES

PORTARIA Nº  076/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.



Quarta-feira, 5 de janeiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1282 (11)- 3

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: SABRINA MOTA 
CORDEIRO – CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO)
REG. 400526

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 04/01/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 77/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: SIRLENE DE 
BRITO DE ARAUJO – CANTINEIRA (TEMPORÁRIO)
REG. 400539

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/01/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 78/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”

CONSIDERANDO, que o candidato RAFAEL 
EZIO BROEDEL MARTINS, inscrição nº 1654544,  
aprovado em 3º lugar, renunciou a vaga referente ao 
cargo de AUDITOR FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL, 
na data de 04/01/2022, 

R E S O L V E:
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Concurso Público 
Edital nº 001/2019, abaixo relacionados:
AUDITOR FISCAL DA RECEITA 
MUNICIPAL        

Classificação

1652888 CASSIO CAS-
TANHEIRA 
GRECO

4º lugar

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Administração, na Rua Virgilio 
de Melo Franco, nº 550, Centro, para início do processo 
de nomeação e posse, nos dias 06, 07 e 10/01/2022 
(quinta, sexta e segunda-feira) das 12:00 h `as 17:00 h, 
munidos da documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  

CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de Quitação Eleitoral – Pegar no 

CARTORIO ELEITORAL;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE  e VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP; 
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero CEP, do telefone fixo e 
celular;

• Cópia da Certidão de Nascimento se for solteiro 
ou Casamento se for casado ou divorciado (averbação);  

• Cópia Comprovantes de escolaridade (Diploma 
ou Histórico) requerida para o cargo;   

• Cópia Comprovante do Registro no Conselho 
da Categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc)

• Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público (O próprio candidato faz, informando 
se é ou não ocupante de outro emprego publico, não 
precisa ser digitado, pode ser feito à mão) autenticada 
Cartório; 

• Atestado de antecedentes criminais – Cível 
e Criminal – no site do TJ/MG, emissão de certidão, 
comarca de ARAGUARI MG;

• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos menor 

de 14 anos;   
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (; 
• Comprovante de Escolaridade dos filhos.   
Araguari, 05 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 018/2021, TIPO/CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO, visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
A FIM DE PROMOVER A REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE IMÓVEL LOCALIZADO DENTRO 
DOS LIMITES DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, 
UTILIZANDO O INSTRUMENTO DA LEGITIMAÇÃO 
FUNDIÁRIA, NA MODALIDADE REURB, PREVISTA 
NA LEI FEDERAL N° 13.465, DE 11 DE JULHO DE 
2017 E DEMAIS LEGISLAÇÕES QUE REGEM A 
MATÉRIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO. Os envelopes 
contendo os documentos de habilitação e proposta 
deverão ser entregues até às 13:00 horas do dia 27 de 
janeiro de 2022, sendo que a abertura dos envelopes 
será realizada no mesmo dia e horário. As empresas 
interessadas em participar desta licitação poderão 
vistoriar o local onde será executada a obra/serviço, 
mediante agendamento, em dias úteis e respeitado o 
horário do expediente normal da PMA, até o dia 26 (vinte 
e seis) de janeiro de 2022. Os horários estabelecidos 
neste Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília - DF. 
Mais informações pelo telefone: (34) 3690-3280. 
EXTRATO DE EDITAL

O Município de Araguari-MG, comunica 
aos interessados que, fará realizar a licitação na 

modalidade Tomada de Preços nº 021/2021, TIPO/
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
E REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DA PRAÇA ARGEMIRO VIEIRA CARNEIRO, NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, COMPOSIÇÕES E COTAÇÕES, 
PROJETOS ARQUITETÔNICOS E PROJETO 
ELÉTRICO EM ANEXO. Os envelopes contendo os 
documentos de habilitação e proposta deverão ser 
entregues até às 13:00 horas do dia 25 de janeiro de 
2022, sendo que a abertura dos envelopes será realizada 
no mesmo dia e horário. As empresas interessadas em 
participar desta licitação poderão vistoriar o local onde 
será executada a obra/serviço, mediante agendamento, 
em dias úteis e respeitado o horário do expediente 
normal da PMA, até o dia 24 (vinte e quatro) de janeiro de 
2022. Os horários estabelecidos neste Edital respeitarão 
o Horário Oficial de Brasília - DF. Mais informações pelo 
telefone: (34) 3690-3280. 
EXTRATO DE EDITAL

O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 022/2021, TIPO/CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: MENOR PREÇO E REGIME DE 
EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO INTEGRAL DA 
OBRA DE INFRAESTRUTURA ELETRIFICAÇÃO 
DA PRAÇA PARCÃO, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE COMPOSIÇÃO, BDI, 
CRONOGRAMAFÍSICO-FINANCEIRO E PROJETO 
EM ANEXO. Os envelopes contendo os documentos 
de habilitação e proposta deverão ser entregues até às 
13:00 horas do dia 01 de fevereiro de 2022, sendo que 
a abertura dos envelopes será realizada no mesmo dia 
e horário. As empresas interessadas em participar desta 
licitação poderão vistoriar o local onde será executada 
a obra/serviço, mediante agendamento, em dias úteis e 
respeitado o horário do expediente normal da PMA, até 
o dia 31 (trinta e um) de janeiro de 2022. Os horários 
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial 
de Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 
3690-3280. 

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Contratado: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE ARAGUARI. Contrato Administrativo nº 193/2021 – 
Credenciamento nº 024/2021 – Processo nº 310/2021. 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES 
DE SERVIÇOS DA REDE HOSPITALAR DE SAÚDE, 
POR INTERMÉDIO DA PACTUAÇÃO DE METAS 
QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS NO ÂMBITO 
DO PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DOS 
HOSPITAIS FILANTRÓPICOS E/OU DE ENSINO, EM 
CONFORMIDADE COM OS ANEXOS TÉCNICOS: 
I-METAS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS E 
II-SISTEMA DE PAGAMENTO QUE INTEGRAM O 
TERMO, PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 



Quarta-feira, 5 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1282 (11)

SAEINTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) MESES. 
Valor: R$ 78.688.471,88 (setenta e oito milhões 
seiscentos e oitenta e oito mil quatrocentos e setenta e 
um reais e oitenta e oito centavos). Vigência Contratual: 
12 (doze) meses. DO:
Ficha Dotação Fonte Exercício
437 02.11.00.10.302.0

017.2082.3.3.90.
39.00

102 2021

702 02.22.00.10.302.0
028.2082.3.3.90.
39.00

155/159 2021

698 02.22.00.10.302.0
028.2082.3.3.50.
41.00

155/159 2021

445 02.11.00.10.302.0
007.1034.3.3.50.
41.00

102 2022

450 02.11.00.10.302.0
017.2082.3.3.90.
39.00

102 2022

722 02.22.00.10.302.0
028.1034.3.3.90.
39.00

177 2022

727 02.22.00.10.302.0
028.2082.3.3.50.
41.00

159/176 2022

731 02.22.00.10.302.0
028.2082.3.3.90.
39.00

155/159 2022

CONSELHOS E COMISSÕES
RESULTADO PRELIMINAR DE 
CHAMAMENTO PUBLICO 

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através 
da CSMAPC, torna público o resultado PRELIMINAR 
de Processo nº 3725/2021 Chamamento Público nº 
022/2021, motivado pelo Senhor Paulo Apostolo da 
Silva  Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social , 
na forma que segue: Município de Araguari-MG, CNPJ/
MF nº 16.829.640/0001-49. , apta conforme análise  de 
envelope com documentos protocolados  em  23/12/2021  
para analise e avaliação  por parte desta comissão em 
28/12/2021  vislumbrando formalização  de possível Termo 
de Fomento e Acordo de Cooperação  para execução de 
projeto de acolhimento institucional de adolescentes de 
12 a 18 anos do sexo masculino com histórico infracional. 

Motivado  pelo  Secretário Municipal do Trabalho e Ação 
via oficio nº1663/2021 – no valor de  R$ 25.000,00 (vinte  
e cinco mil reais) mensais no período de 24 meses .  
Essa publicação valida e abre prazos dos item 7.6 e 7.7 
do edital de chamamento público nº022/2021, que foi 
disponibilizado no prédio da Secretaria e na página virtual 
do município.

Araguari 04/01/2022 
Aldorando Alves de Araújo. MAT.83712
Presidente Comissão de Seleção, Monitoramento,
Avaliação e Prestação de Contas(CSMAPC)
Portaria Municipal nº 639, de 02 de março de 2021. 


		2022-01-05T06:55:33-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




